MENSAGEM N° 051/2024 

EXMO. SENHOR PRESIDENTE E PARES DA CÂMARA MUNICIPAL 

Temos a grata satisfação de submeter à apreciação dessa Colenda Casa 
Legislativa o incluso Projeto de Lei, que versa sobre a abertura de crédito adicional especial, 
no valor de R$ 1.152.697,00 (h= milhão, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e 
noventa e sete reais) referente a Pavimentação Asfáltica em vias urbanas no município de 
Engenheiro Paulo de Frontin/RJ. conforme Contrato de Repasse n° 939691/2022, 
celebrado entre a Unido Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Engenheiro Paulo

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE ENG. PAULO DE FRONTIN aprova e eu, Jose 
Emmanoel Rodrigues Artemenko, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte 

LEI MUNICIPAL: 

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, no valor de R$ 1.152.697,00 (hum milhão, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos 
e noventa e sete reais), para reforço da seguinte dota  

Rdz Órgão Unid Função Sub  
função Programa Ação Elemento de 

Despesa Fonte Valor 
(R$) 

61 02 005 12 361 2009 2211 4.4.90.52.00.00.00.0 1.550.0000 100.000,00  

Art.  20. 0 recurso orçamentário para dar cobertura ao Crédito Especial é advindo

[...]

V - DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA 
• Recursos do Repasse da União: R$ 1.152.697,00 (um milhão, cento e cinquenta e 

dois mil e seiscentos e noventa e sete reais), 
• Recursos da Contrapartida aportada peto CONTRATADO E/OU UNIDADE 

EXECUTORA: R$ 1.160,00 (mil e cento e sessenta reais). 
• Valor de Investimento (Repasse Contrapartida): R$ 1.153.857,00 (um milho, 

cento e cinquenta e tres mil e oitocentos e cinquenta e sete roais). 
• Note de Empenho n° 202211E002005, emitida em 31/12/2022, no valor de R$ 

1,152.697,00 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil e seiscentos e noventa e

[...]

7.3.1 — Excaprianaimente, podera ser realizado, uma  erica vex  no decorrer da vigência do 
presente Contrato de Repasse, pagamento a pessoa física que não possua conta bartcária, 
desde que permitida a identificação do beneficiário pela CONTRATANTE, e observado o 
limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por fornecedor ou prestador de serviços. 
7.4 — Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para 
despesas efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de 
Repasse,  paneled°  o pagamento de despesas posteriormente desde que